湖南人文科技学院学生工作处文件
—————————————————————————
关于做好2010年学生寒假回家火车票预订工作的通知
院学通[2009]29号

各专业系部：

学校定于2010年元月16日放寒假，由于各高校放假时间比较集中，造成学生返程乘车的高峰拥挤现象。为了解决学生购票难的问题，切实为学生做好服务工作。学生工作处与火车站多次沟通协商确定，今年娄底火车站在售票大厅开设学生散票购票的专用窗口，学生凭学生证自行购票。需集体预购车票的，则由学生工作处负责协调组织，以系部为单位，集体办理学生寒假回家火车票的预订手续，现将具体事项通知如下，请各系部据此做好火车票订购的相关工作，切实为学生提供方便。
一、由于时间紧，工作量大，且加之乘车的现实情况，学校这次原则上只办理外省、外地（路途较远）学生回家订票手续。
二、需订购火车票的学生，一律严格按表格要求仔细填写，即将乘车时间、车次、到站的名称等，填写清楚，以便办理预订手续。如果因填写时书写错误或字迹模糊不清而造成订票错误的，损失由填写者自行承担。同时请注意，购票的目的地必须与学生本人学生证上所标注的地点一致(或是靠近本地的站点)。
三、告知学生在办理预订手续前，要确定购票的时间、车次，预订表一经填写。将不再改动，以免造成工作的失误。
四、学校不受理任何形式的退票,如学生在购票后欲退票,请自行前往火车站相关部门办理退票。
五、根据铁路部门的有关规定，今年火车票的购买施行实名制，即一人一证一票，每张车票上都会打印有购买人（持票人）姓名。因此，所有学生必须凭本人学生证及乘车优惠卡预订火车票，可以享受折扣优待。没有学生证的购票学生，则必须提供身份证才能购票，且不能享受车票的折扣优惠。
六、根据火车站的规定，火车票只能提前十天预订。学生需提前预交票款，多退少补。学生证和票款由各系经办的学生辅导员统一代收。
七、根据火车站的安排和今年铁路客运的情况，此次预订火车票原则上只限坐票。
八、系部在收齐购票表、钱款、证件后，到学生工作处领取集体购票证明书，凭证明书到火车站办理集体订票手续。
九、请各系根据本系的具体情况，安排专人，做好火车票预订工作。并在此项工作结束后，以书面形式将本系工作情况上报学生工作处。

十、关于火车车次和乘车时间的查询，同学们可以在网上查询，或登陆校园网网页下载“娄底站旅客列车停点站”、“娄底站旅客列车时刻表”。
十一、未尽事宜，请与学生工作处教育管理科谢嘉同志联系。
学生工作处

                                                         二00九年十二月二十八日